
1 • CORRALES ME ARLO 

EL PRESIDENTE DEL CONSE O, 

Á 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

/ 
l

Q/CRFS/MRHM/ L 
erc3 

RM 	LI 	O OCUA 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

ACUERDO No. 1 0 1 DE 2013 
( 	DIC  2011 

Por el cual se aprueba el Programa Educación Permanente en la Universidad Colegio Mayor 
de Cundinamarca, para el año 2014. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 
de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de 
las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la 
institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
académicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer eventos de 
actualización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, 
Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás 
personas interesadas. 

Que los Decanos de Facultad y Jefe de Oficina de Investigaciones presentaron al Consejo 
Académico la programación de Educación Permanente, para desarrollarse en el año 2014, 
enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente para 
desarrollarse en el año 2014. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Permanente para el año 
2014, consagrada en el documento adjunto en diecisiete (17) folios, el cual hace parte 
integral del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o 
denominación de los eventos programados en la Educación Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Expedido en Bogotá, D.C., el  .12 DIC 2613  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLAS 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	 DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1.  

Conversatorio 
"Enfermedades 

tropicales 
emergentes, 
persistentes y 
controladas en 

población vulnerable 
del trópico" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	actualización 	para 
retomar la importancia del diagnóstico 
parasitológico con las enfermedades 
emergentes, persistentes y controladas 
en población del trópico 

Aula Múltiple 

Febrero 14 y Agosto 8 de 
2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de VIII 
nivel 

Ninguno 

Asistencia del 100% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
100% de los objetivos 

planteados. 

2.  

Conferencia 

"Avances 
diagnósticos por el 

laboratorio en 
síndromes 

leucémicos" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	actualización 	en 	el 
papel que juega el bacteriólogo en el 
diagnóstico del síndrome leucémico. 

Aula Múltiple 	' 

Febrero 28 y Agosto 22 
de 2014 

De 43:00 a 5:00 p.m. 

Estudiantes de VIII 
nivel 

$340.000,00 
($170.000,00 cada 

conferencia 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

1 de 17 



FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

3.  

Seminario Taller 

"Salud sexual 
perspectivas del sexo 

y la sexualidad" 

Fortalecer a los estudiantes de I y II 
nivel 	en 	la 	responsabilidad 	de 	su 
sexualidad. 

Aula Múltiple 

Marzo 7 	y Septiembre 5 
de 2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de I y II 
niveles 

$340.000,00 
($170.000,00 cada 

conferencia 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

4.  

Conversatorio 

"Patologías 
infecciosas: 

enfermedades 
emergentes y 
reemergentes 

factores 
predisponente y su 

control" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización y actualización en la 
importancia en el manejo de patologías 
infecciosas predisposición y control. 

Aula Máxima 

Marzo 21 y Septiembre 
19 de 2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de VIII 
nivel 

Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

5  

Conferencia 

"Vigilancia de bancos 
de tejido de origen 

humano" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	actualización 	de 
normatividad de bancos de tejidos. 

Aula Múltiple 

Marzo 28 y Septiembre 
26 de 2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de VIII 
nivel 

$340.000,00 
($170.000,00 cada 

conferencia) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

6. 

Conferencia 

"Correlación clínico 
patológico de los 

marcadores 
biológicos utilizados 

en Bioquímica Clínica" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	correlación 	clínico 
patológico con los marcados biológicos. 

Aula Múltiple 

Abril 11 	y Octubre 3 de 
2014 

De 3:00 a 5:00 p.m. 

Estudiantes de VIII 
nivel 

$340.000,00 
($170.000,00 cada 

conferencia) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

2del7 



FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

7.  

Conversatorio 

"Lineamientos que 
orientan la solución 

de problemas 
sanitarios y 

epidemiológicos 
contra enfermedades 

parasitarias 
transmitidas por 

vectores " 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	actualización 	sobre 
lineamientos 	para 	solución 	de 
problemas 	sanitarios 	contra 
enfermedades 	parasitarias 	trasmitidas 
por vectores. 

Aula Múltiple 

Abril 25 y Octubre 17 de 
2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de VIII 
nivel 

Ninguno 
Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

8.  

Conferencia 

"Garantía de Calidad 
Analítica" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	actualización 	en 
diferentes 	aspectos 	relevantes 	de 	la 
Garantía de Calidad Analítica. 

Aula Múltiple 

Mayo 2 y Octubre 31 de 
2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de VIII 
nivel Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

3 de 17 



FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

9.  

Seminario 

"Parasitología tropical 
Malaria y Leishmania" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	IX 	y 	X 	niveles, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	actualización 	en 	la 
identificación 	de 	programas 	del 
Ministerio de Salud, en lo referente a la 
prevención, control y diagnóstico de las 
enfermedades tropicales producidas por 
vectores con énfasis en Leishmania y 
Malaria y así contribuir al mejoramiento 
de 	la 	calidad 	de 	vida 	de 	los 
colombianos. 

Aula Múltiple 

Mayo 16 y Noviembre 7 
de 2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de IX y X 
niveles Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

10.  
Seminario 

"Tuberculosis y 
lepra" 

Fortalecer 	los 	conocimientos 	y 	el 
desarrollo 	de 	competencias 	a 	los 
estudiantes 	de 	IX 	y 	XI 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización 	y 	actualización 	en 	la , 
identificación 	de 	programas 	del 
Ministerio de Salud, en lo referente al 
control 	de 	la 	Tuberculosis, 	la 
eliminación 	de 	la 	lepra 	y 	la 	guía 	de 
atención 	integral 	del 	paciente 	lepra 
dentro del Sistema General de Salud. 

Aula Múltiple 

Mayo 16 y Noviembre 7 
de 2014 

De 2:00 a 4:00 p.m. 

Estudiantes de IX y X 
nivel 

Alcanzar un cumplimiento del  

Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

80% de los objetivos 
planteados. 

Mag. AN ABEL RA BAUTISTA 
Decana-Fá ultad d Ciencias de la Salud 

Bogotá, diciembre d 2013 
losa sf. 4 de 17 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 
No EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 

HORA 
NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Aula Máxima Estudiantes, docentes 
del programa y 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

1.  Conversatorio Primero 	período 	de demás comunidad 
"Movimientos sociales 

Desarrollar 	un 	ciclo 	de 
2014 educativa interesada $200.000,00 Alcanzar un cumplimiento 

en Colombia" Acciones 
colectivas 

conversatorios sobre Trabajo Social,  , 
movimientos 	sociales 	y 	acciones 
colectivas 	a 	fin 	de 	que 	los 
estudiantes 	del 	Programa 	se 
aproximen 	a 	un 	proceso 	de 

Según programación 
en el tema 

planteados.  

del 80% de los objetivos 

Conversatorio reflexión en cuanto a una incidencia 
crítica y alternativa de la 	práctica 

Aula Máxima Estudiantes, docentes 
del programa y 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

"Movimiento social profesional. Primer 	período 	de demás comunidad $400.000,00 
2.  indígena" Acciones 2014 educativa interesada ($200.000,00 por Alcanzar un cumplimiento 

colectivas 
Según programación 

en el tema hora) del 80% de los objetivos 
planteados. 

5 e 17 



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

3.  

Conversatorio 
"Movimiento 

Estudiantil" Acciones 
colectivas Desarrollar 	un 	ciclo 	de 

conversatorios sobre Trabajo Social, 
movimientos 	sociales 	y 	acciones 
colectivas 	a 	fin 	de 	que 	los 
estudiantes 	del 	Programa 	se 	  
aproximen 	a 	un 	proceso 	de 
reflexión en cuanto a una incidencia 
crítica y alternativa de la 	práctica 
profesional. 

Aula Máxima 

Segundo 	período 	de 
2014 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$200.000,00 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

4.  

Conversatorio 

"Movimiento social 
campesino" Acciones 

colectivas 

Aula Máxima 

Segundo 	período 	de 
2014 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$400.000,00 
($200.000,00 por 

hora) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

5 
Seminario taller 

"INDUCCIÓN A LA 
VIDA LABORAL" 

Desarrollar un seminario taller para 
estudiantes de último semestre del 
programa de Trabajo Social a fin de 
brindar herramientas que faciliten 
el paso e ingreso al mundo laboral 
a los egresados del programa. 

Aula Máxima 

Primer 	y 	Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$200.000,00 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

6 de 17 



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

6. 
Cátedra 

Comunicación 
Intercultural 

Promover y despertar el interés 
de la comunidad universitaria en 
el conocimiento de la diversidad 
cultural en Colombia, para una 

comprensión 	d mayor 	comp e 	la l 
realidad 	social 	desde 	la 
multiculturalidad 	 e 
interculturalidad. 

Aula Máxima 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$800.000,00 
($200.000,00 por 

conferencia) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

No. de cátedras realizadas/ 
No. de cátedra programadas 

Mag. P 	CIA AMARCA 
Decana Faculta• de Ci 	as Sociales 

Bogotá, diciembre de 2013 
	

7 de 17 
Rosa If 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 

Conferencias 

La investigación en 
Turismo 

Propiciar 	espacios 	de 
conversación 	y 	construcción 
colectiva 	sobre 	aspectos 	de 
formación disciplinar, profesional 
y desarrollos del programa de 
Turismo, 	a 	través 	de 
conferencias, charlas y talleres, 
dirigidos 	a 	estudiantes 	y 
docentes, 	con 	el 	fin 	de 
proporcionar 	un 	mayor 
acercamiento a los fenómenos 
sociales, culturales, económicos 
y 	ambientales 	de 	la 	actividad 
turística. 

Aula Máxima 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$320.000,00 
($80.000,00 

conferencia por 
hora) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

No. de conferencias y 
talleres 	realizados/ No. de 

conferencias y talleres 
programados 

8 de 17 



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TURISMO - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

2. 

Conferencias 

Métodos de 
Investigación en 

Turismo 

Propiciar 	espacios 	de 
conversación 	y 	construcción 
colectiva 	sobre 	aspectos 	de 
formación disciplinar, profesional 
y desarrollos del programa de 
Turismo, 	a 	través 	de 
conferencias, charlas y talleres, 
dirigidos 	a 	estudiantes 	y 
docentes, 	con 	el 	fin 	de 
proporcionar 	un 	mayor 
acercamiento a los fenómenos 
sociales, culturales, económicos 
y 	ambientales 	de 	la 	actividad 
turística. 

Aula Máxima 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$320.000,00 
($80.000,00 

conferencia por 
hora) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

No. de conferencias y 
talleres 	realizados/ No. de 

conferencias y talleres 
programados 

Mag. PA,pRICIA 
Decae Faculta 

UE C 	ARCA 
Cien s Sociales 

Bogotá, diciembre d 2013 	 9 de 17 
Kosa 2í 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE DERECHO — PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1.  

Conversatorios 

"FACTORES DE PAZ 
EN TIEMPOS DE 

VIOLENCIA" 

Analizar 	y 	profundizar 	los 
conocimientos a los profesionales del 
derecho 	en 	el 	área 	de 	Derecho 
Público. 

Aula Máxima 

Primer 	y 	segundo 
períodos de 2014 

De 6:00 a 10:00 p.m. 

Invitados, Docentes y 
Estudiantes 

$170.000,00 
($680.000,00 por 

conferencia) 

Asistencia 	del 	90% 	de 	los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% 	de 	los 	objetivos 
planteados. 

2.  

Cátedra Abierta 
"Ricardo Medina 

Moyano" 

LA LEGISLACIÓN 
DESDE LA 

ACADEMIA 

Analizar 	las 	legislaciones 	y 	la 
jurisprudencia sobre temas jurídicos 
desde los casos de interés penal y 
constitucional. 

Aula Máxima 

Primero y segundo 
períodos de 2014 

De 6:00 a 10:00 p.m. 

Invitados, Docentes y 
Estudiantes 

$170.000,00 
($680.000,00 por 

conferencia) 

Asistencia del 90% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

Dr. Fr"« 	MARTINEZ QUINTERO 
Decano Fa ultad de Derecho 

Bogotá, diciembre de 2013 
	

10 de 17 
Rosa H. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO - ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 

Conferencias 

SALA ABIERTA DE 
FORMACIÓN — SAFO: 

Temas del área: 	Administrativa, 
financiera, 	operaciones, 
mercadeo, 	gestión 	humana 	Y 
servicios y atención 	al 	cliente, 
ética y protocolo empresarial. 

Organizar cuatro (4) SAFO para 
el año académico de 2014 en 
temas 	referentes a 	la 	gestión 
administrativa, 	apoyando 	con 
actividades extracurriculares, las 
actividades 	académicas 	de 	la 
Facultad 	y 	del 	Programa 	de 
Administración ACI ministración 	de 	Empresas 
Comerciales. 

Sede Uno 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Estudiantes y 
docentes 

$960.000,00 
($80.000,00 por 

hora) 

# eventos realizados / # 
eventos proyectados 

Investigaciones realizadas / 
investigaciones proyectadas 

11 de 17 



M Mag. JOSÉ 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA — PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 
EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

2.  

Seminario 

CAPACITACIÓN PARA 
EMPRENDEDORES 

CONSULTORIO 

Organizar 	con 	éxito 	dos 	(2) 
seminarios para los emprendedores 
asistentes 	al 	Consultorio 
Empresarial. 

Sede Uno 

Primero 	y 	Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Egresados, docentes, 
e invitados especiales 

$640.000,00 
($80.000,00 por 

hora) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Seminarios realizados 
/seminarios proyectados 

3.  
ENCUENTROS DE 

ADMINISTRADORES 

Organizar 	con 	éxito 	dos 	(2) 
encuentros de Administradores 	en 
los temas referentes a la gestión 
administrativa. 

Sede Uno 

Primer 	y 	Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Estudiantes, 
Egresados, docentes, 
e invitados especiales 

$ 640.000,00 
($80.000,00 por 

hora) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

4.  

MUESTRA 
EMPRESARIAL 

Generar 	un 	espacio 	en 	la 
Universidad 	para 	exhibir 	los 
proyectos 	empresariales, 	una 
oportunidad 	para 	los 	estudiantes 
que 	participan 	allí 	con 	sus 
propuestas. 

Sede Uno 

Primer 	y 	Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

A 

Estudiantes, 
Egresados, docentes, 
 e invitados especiales 

i 

$7.500.000,00 
($150.000 x 50) 

Alquiler stand 

Muestra realizadas / 
muestras proyectadas 

D-EZ 
Decano Facult d de Adminis ración y Economía 

Bogotá, diciembre de 2013 
Rosa 3f. 

12 de 17 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA — PROGRAMA DE ECONOMIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 
No EVENTO 

PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 
LUGAR, FECHA Y 

HORA 
NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 

Salas Abiertas de 
Formación - SAFO 

1. Cdsis y desestabilización. 
2. Economía, gobernanza y sustentabilidad. 
3. Seguridad energética 
4. 	Flexibilización laboral 
5. Relaciones económicas internacionales - 
Oriente Medio Latinoamérica 
6. Causas y efectos de la macroeconomía. 
Impacto de la economía de cambios en políticas 
económicas 

Organizar y desarrollar dos (2) 
SAFOS por semestre 	para el 
año 	académico 	de 	2014 	en 
temáticas con el 	propósito de 
contribuir 	en 	los 	procesos 
académicos del programa. 

Aula Múltiple 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Estudiantes del 
programa 

Ninguno 

Asistencia 	del 	30% de 	los 
estudiantes matriculados en 
el programa. 

Alcanzar 	un 	cumplimiento 
del 	80% 	de 	los 	objetivos 
planteados. 

Mag. .30;1 	TI 6NIE ENDEZ 
Decano Facultad de Administrado y Economía 

Bogotá, diciembre líe 2013 	 13 de 17 
&osa 2f. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE DISEÑO DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 

Actividades 
académicas 

"Jornada de Diseño o 
Digital Contenidos 

Digitales" 

Gestionar 	nuevos 	escenarios 	que 
faciliten 	a 	los 	estudiantes 	la 
actualización constante de nuevos 
conocimientos y nuevos desarrollos 
tecnológicos 	a 	través 	de 	la 
permanente 	comunicación 	e 
intercambio 	de 	experiencia 	con 
pares académicos y profesionales. 

Sede 1— Aula Máxima 

Primer 	y 	Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Docentes, 
Estudiantes y 

profesionales del 
área e invitados 

$680.000,00 
($170.000,00 por 

conferencia) 

No. de conferencias 
ejecutadas / No. de 

conferencias programadas 

No. de participantes 
asistentes/No. Participantes 

esperados 

< 

Mag. 3U IO CÉSAR O 
Decano (É) Fa la de Ingenie 

UELA PEÑA 
la y Arquitectura 

(Bogotá, diciembre de 2013 

Zosa .9f 
14 de 27 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1.  

XIII JORNADA 
ACADÉMICA 

Propiciar espacios en los que se 
analicen 	y 	desarrollen 	temas 
que 	contribuyan 	a 
complementar 	la 	formación 
académica de los estudiantes y 
presentar espacios de reflexión, 
análisis, discusión y apertura de 
proyectos de la Facultad. 

Sede 1 

Segundo 	período 	de 
2014 

Según programación 

Docentes, 
Estudiantes y 
egresados, 

profesionales del 
sector e invitados 

$1.360.000,00 
($170.000,00 por 

conferencia) 

No. de eventos realizados / 
No. de eventos planeados 

No. de asistentes reales 
/No. de asistentes 

programados 

2.  Conferencia 

"INDUCCIÓN A LA VIDA 
LABORAL" 

Propiciar espacios en los que se 
analicen 	y 	desarrollen 	temas 
que 	contribuyan 	a 
complementar 	la 	formación 
académica de los estudiantes y 
presentar espacios de reflexión, 
análisis, discusión y apertura de 
proyectos de la Facultad. 

Sede 1 

Primer 	y 	Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Docentes, 
Estudiantes y 
egresados, 

profesionales del 
sector e invitados 

Ninguno 

No. de eventos realizados / 
No. de eventos planeados 

No. de asistentes reales 
/No. de asistentes 

programados 

15 de 17 



FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA - 
EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. 	DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

3. 

Conferencia 

"COMPETENCIAS EN EL 
MUNDO DE HOY" 

Propiciar espacios en los que se 
analicen 	y 	desarrollen 	temas 
que 	contribuyan 	a 
complementar 	la 	formación 
académica de los estudiantes y 
presentar espacios de reflexión, 
análisis, discusión y apertura de 
proyectos de la Facultad. 

Sede 1 

Segundo 	período 	de 
2014 

Según programación 

Docentes, 
Estudiantes y 
egresados, 

profesionales del 
sector e invitados 

Ninguno 

No. de eventos realizados / 
No. de eventos planeados 

No. de asistentes reales 
/No. de asistentes 

programados 

Mag. fiUL O ÉSAR 0113 E PENA 
Decano (E)---Eac lta de Ingenie a y rquitectura 

Bogotá, diciembre de 2013 	 16 de 17 
Rosa X 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
68 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2014 

CONSEJO ACADÉMICO — ACUERDO No. DE DICIEMBRE 12 DE 2013 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1.  

JORNADA 
PEDAGÓGICA 

Fortalecer a través de jornadas 
pedagógicas 	el 	nivel 	de 
conocimientos disciplinares y el 
desarrollo personal y social. 

Aula Múltiple 

Primer 	y 	Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

Docentes, 
Estudiantes y 
egresados, 

profesionales del 
sector e invitados 

$340.000,00 
($170.000,00 por 

conferencia) 

No. de eventos realizados / 
No. de eventos planeados 

No. de asistentes reales 
/No. de asistentes 

programados 

2.  "DIA DEL TECNOLÓGO" 

Fortalecer a través del día del 
Tecnólogo 	el 	nivel 	de 
conocimientos disciplinares y el 
desarrollo personal y social, así 
como fortalecer lazos de unión 
empresarial con el sector de la 
Arquitectura e Ingeniería. 

Sede 1 

Segundo 	períodos 	de 
2014 
Según programación 

Docentes, 
Estudiantes y 
egresados, 

profesionales del 
sector e invitados 

-----. 

$680.000 0o 
($170.000,00 por 

conferencia) 

No. de eventos realizados / 
No. de eventos planeados 

No. de asistentes reales 
/No. de asistentes 

programados 

Mag. .7:FU. O ESAR O UE PEÑA 
Y 

Decano (E) c lta de Ingeni ría y Arquitectura 

Bogotá, diciembre cíe 2013 
	

17 de 17 
9Z.osa 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

